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Remissvar från statens veterinärmedicinska anstalt. 2023-04-21 

 

 Försvarsdepartementet 

 

 

Remissvar över betänkande ”Ett stärkt skydd för civilbefolkningen 
vid höjd beredskap SOU 2022:57 

Mottagarens referens: Fö2023/00074 

BAKGRUND 

Utredningens uppdrag har sin bakgrund i ett försämrat säkerhetspolitiskt läge i 

Sveriges närområde, vilket föranlett en återuppbyggnad av det civila försvaret. 

Utredningens uppdrag har bestått i att 

lämna förslag till hur ett modernt och väl anpassat fysiskt skydd för civilbefolkningen 

mot direkta konsekvenser av krigshandlingar på svenskt territorium bör vara utformat. 

Uppdraget har omfattat tre sakområden som enligt utredningens direktiv är starkt 

förbundna med varandra; skyddsrum, utrymning och inkvartering samt behovet av en 

stödorganisation, som under ledning av en myndighet eller annat offentligt organ kan 

genomföra insatser exempelvis inför eller i samband med användning av skyddsrum 

och vid utrymning och inkvartering. 

 

EN NY LAG OM SKYDDSRUM OCH SKYDDADE UTRYMMEN 

Utredningen lämnar förslag till en ny lag om skyddsrum och skyddade utrymmen. 

Lagen bygger i många delar på den tidigare regleringen om skyddsrum men har 

kompletterats med en del nya bestämmelser som reglerar ansvaret för olika frågor, 

bestämmelser om skyddade utrymmen samt vissa nya tillämpningsbestämmelser. 

 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps (MSB) centrala roll på 

skyddsrumsområdet ska tydliggöras och förstärkas. Utredningen har kommit fram till 

att MSB bör ha kvar en stor del av sitt nuvarande ansvar för skyddsrumssystemet. Det 

finns dock behov av att renodla myndighetens ansvar och dela upp arbetet på fler 

aktörer. På så vis kan MSB:s centrala roll på området tydliggöras och förstärkas. 

 

LÄNSSTYRELSEN SKA ANSVARA FÖR KONTROLLER AV SKYDDSRUM 

Utredningen föreslår att ansvaret för kontrollverksamheten ska tilldelas 

länsstyrelserna, vilket innebär att länsstyrelsen ska kontrollera att inrättade skyddsrum 

har avsedd skyddsförmåga och förelägga ägaren till en byggnad eller annan anläggning 

att åtgärda eventuella brister. Länsstyrelsen ska vidare få utfärda förelägganden om 

förbättringar i enlighet med MSB:s föreskrifter och riktlinjer. 

 

NYPRODUKTION AV SKYDDSRUM SKA ÅTERUPPTAS 

Utredningen har konstaterat att det finns ett behov av att en viss kontinuerlig 
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nyproduktion av skyddsrum återupptas. Tillgången till skyddsrum som en del av 

skyddet för civilbefolkningen är ytterst ett statligt ansvar. Staten bör därför, liksom 

tidigare, stå för merkostnaderna för att bygga nya skyddsrum. 

 

ETT NYTT SYSTEM MED SKYDDADE UTRYMMEN 

För att snabbt kunna utöka tillgången till skydd i hela landet föreslår utredningen att 

det ska införas en reglering som ger MSB möjlighet att utforma och dimensionera ett 

system med skyddade utrymmen. Skyddade utrymmen ska kunna utgöra ett 

komplement till skyddsrum och en del av det samlade systemet för att skydda 

civilbefolkningen. Det finns många potentiellt användbara utrymmen såsom källare 

och tunnlar över hela landet. Sådana utrymmen skulle, eventuellt med enklare 

förberedelser eller anpassningar, kunna utgöra ett skäligt skydd mot sådana 

stridsmedel som kan antas komma till användning i krig. Även om skyddsnivån skulle 

vara något lägre i dessa 

utrymmen än i skyddsrum bedömer utredningen att det kan vara värdefullt att 

kartlägga och inrätta sådana utrymmen. 

 

UTRYMNING OCH INKVARTERING 

Utredningens bedömning är att ett ändamålsenligt och effektivt skydd mot 

konsekvenser av ett väpnat angrepp ska omfatta utrymning som en skyddsåtgärd vid 

sidan om tillgången till skyddsrum och skyddade utrymmen. För att det ska vara 

möjligt är det nödvändigt att det finns en planering hos berörda offentliga aktörer för 

genomförande av utrymning med efterföljande inkvartering vid höjd beredskap. Någon 

sådan planering finns i praktiken inte i dag. Utredningens bedömning är att det bör 

finnas planering för utrymning och inkvartering för hela landet. Vikten av att planering 

för utrymning tas fram är av särskilt stor betydelse såvitt avser strategiskt viktiga 

områden och andra områden som bedöms utgöra sannolika mål vid ett väpnat angrepp. 

 

EN STATLIG BEREDSKAPSORGANISATION FÖR RÄDDNINGSTJÄNST 

De kommunala organisationerna för räddningstjänst har avgörande betydelse för 

civilbefolkningens skydd i händelse av höjd beredskap och ytterst krig. I händelse av ett 

väpnat angrepp mot Sverige har 

dessa organisationer ett mycket omfattande behov av extraordinära personella 

förstärkningar. 

Utredningen föreslår att det ska inrättas en statlig beredskapsorganisation för 

räddningstjänst, som ska utgöra ett första väsentligt moment för att kunna förstärka 

den samlade förmågan till genomförandet av kommunal räddningstjänst och särskilda 

uppgifter under höjd beredskap enligt LSO. Förslaget syftar till att i det rådande mycket 

allvarliga säkerhetspolitiska läget snabbt kunna bygga upp en väl kvalificerad och 

effektiv statlig förstärkningsresurs. 

 

Utredningen föreslår att den statliga beredskapsorganisationen ska bemannas med 

civilpliktiga. Totalförsvarspliktiga ska därför vara skyldiga att i enlighet med lagen 
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(1994:1809) om totalförsvarsplikt genomgå mönstring eller annan utredning och 

fullgöra grundutbildning med civilplikt för att därefter ha civilpliktsbaserade 

befattningar inom beredskapsorganisationen. Utredningen bedömer att en 

återaktivering av civilplikten i detta avseende är både nödvändig och 

proportionell. 

 

Vidare föreslås att den civilpliktiga personalen inom beredskapsorganisationen ska 

benämnas som civilförsvarspersonal. 

 

FRIVILLIGA FÖRSVARSORGANISATIONER BÖR UTGÖRA GRUNDEN FÖR EN UTÖKAD 
MEDVERKAN AV FRIVILLIGA I SKYDDET AV CIVILBEFOLKNINGEN.  

Enligt utredningens bedömning bör en vidareutveckling av frivilligstödet på 

totalförsvarsområdet utgå från de rekryterings- och utbildningsresurser som finns hos 

de frivilliga försvarsorganisationerna. 

 

Det förhållandet att många statliga myndigheter inom sina respektive ansvarsområden 

genom MSB kan behöva ge en eller flera frivilliga försvarsorganisationer uppdrag för 

att utveckla den civila försvarsverksamheten i fråga om skyddet av civilbefolkningen, 

kommer enligt utredningens bedömning att medföra ett stort behov av att på ett 

effektivt och ändamålsenligt sätt inom ramen för totalförsvarsplaneringen kunna 

samordna och inrikta ett sådant arbete. Enligt utredningen bör MSB därför, 

tillsammans med relevanta statliga myndigheter och med medverkan av frivilliga 

försvarsorganisationer, vidta åtgärder som kan bidra till en bättre samordnad och 

tydligt inriktad civil försvarsverksamhet i fråga om skyddet av civilbefolkningen. Det är 

av stor vikt att även kommuner och regioner ges möjlighet att delta i det arbetet. 

 

 

Enligt utredningens bedömning bör de nuvarande lokala frivilliga resursgrupperna 

kunna utgöra en ändamålsenlig grund för att inom kommunerna bygga upp betydligt 

större lokala frivilliga beredskapsgrupper för insatser under höjd beredskap och 

fredstida förhållanden. Inriktningen bör vara att dessa grupper till största del ska 

kunna bestå av utbildade medlemmar från frivilliga försvarsorganisationer. 

 

EKONOMISKA KONSEKVENSER AV UTREDNINGENS FÖRSLAG 

De förslag som utredningen lämnar kommer att innebära omfattande 

kostnadsökningar för staten, både i fråga om direkta kostnadsökningar och 

författningsstyrda ekonomiska ersättningar till kommuner och regioner. 

 

SVA:S SAMLADE SYNPUNKTER PÅ REMISSFÖRSLAGET 
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Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA) har anmodats inkomma med synpunkter på 

ovan rubricerade remiss. SVA ser mycket positivt på förslagen som lagts av 

utredningen.  

 

Att förtydliga ansvarsförhållandena mellan statliga myndigheter, och främst då MSB:s 

roll, länsstyrelser och den kommunala nivån kommer att underlätta planeringen för 

SVA i fråga om beredskapsplanering, särskilt kopplat till frivilliga 

försvarsorganisationer.  

 

Ett stärkt befolkningsskydd kommer att stärka det civila försvaret och därmed även 

SVA:s förmåga att fortsatt verka även i höjd beredskap och ytterst krig samt kunna 

bidra till målen för totalförsvaret. 

 

SVA ser inga verksamhetsmässiga, ekonomiska eller juridiska konsekvenser för 

myndigheten om förslagen enligt utredningen verkställs. 

 

SVA har därför inget att anföra med anledning av remissen. 

 

 

 

 


